
Ano XVI - N° 799 -  Matinhos, 22 de abril de 2016.

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado
do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01   Material
produzido pela  Secretaria de  Administração

da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-
6000 Jornalista Responsável: R. Fernandes  -

4166/17/06
Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda
 Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 799 de 22 de abril de 2016

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 799 de 22 de abril de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 799 de 22 de abril de 2016

04

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 018/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 018/2016 - PMM, com
a empresa COURAGEM INDÚSTRIA E
COMÉRCIO EIRELI - EPP, conforme
PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2016 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE TENDAS
PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, no valor de R$ 11.780,00 (onze mil
setecentos e oitenta reais)
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 19 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 059/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 047/15 - PMM, com a
empresa AABA COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICOS - EIRELI,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 059/
2015 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS HOSPITALARES, no valor de
R$313,75 (trezentos e treze reais e setenta e
cinco centavos).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 19 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 059/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 048/15 - PMM, com a
empresa ALTERMED MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR LTDA, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 059/2015 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
HOSPITALARES, no valor de R$1.250,75 (um
mil, duzentos e cinquenta reais e setenta e
cinco centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 19 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2016 - PMM
PROCESSO Nº 059/2016- PMM
A presidente da Comissão Permanente de Licitações
designada sob Decreto nº 235/2016 do dia 08/04/2016,
vem através do presente CONVOCAR as empresas
participantes do CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/
2016 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ASSENTAMENTO
DE LAJOTAS TIPO ARDÓSIA COM FORNECIMENTO
DE MATERIAL, para apresentar suas
CONTRARRAZÕES no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
se assim desejar, referente as razões do RECURSO
interposto pela empresa M. F. FRAGA & CIA LTDA
ME,  conforme documento em anexo.

Matinhos, 20 de abril de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão  Permanente de
Licitação



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 799 de 22 de abril de 2016
05

Atos dos Poderes Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 059/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 049/15 - PMM, com
a empresa EFETIVE PRODUTOS MÉDICO
- HOSPITALARES LTDA - ME , conforme
PREGÃO PRESENCIAL N.º 059/2015 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS HOSPITALARES, no valor de
R$318,92 (trezentos e dezoito reais e
noventa e dois centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 19 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 059/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 051/15 - PMM, com
a empresa DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS SÃO MARCOS - EIRELI,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 059/
2015 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS HOSPITALARES, no valor de
R$5.164,76 (cinco mil, cento e sessenta e
quatro reais e setenta e seis centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 19 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 059/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 052/15 - PMM, com a
empresa STARMED ARTIGOS MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 059/2015 - PMM, que
prevê a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
HOSPITALARES, no valor de R$1.216,26
(um mil, duzentos e dezesseis reais e vinte e
seis centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 19 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 0141/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:

A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 0169/2015 - PMM,
com a empresa GOLDEN CLEAN
PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI - ME,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 0141/
2015 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS DE HIGIÊNE E LIMPEZA, no
valor de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 20 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 0141/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 0171/2015 - PMM, com
a empresa EFETIVE PRODUTOS MÉDICO
- HOSPITALARES LTDA - ME, conforme
PREGÃO PRESENCIAL N.º 0141/2015 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE HIGIÊNE E LIMPEZA, no
valor de R$ 292,50 (duzentos e noventa e dois
reais e cinqüenta centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 20 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação PREGÃO
PRESENCIAL  N.º 037/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
firmado com a LIGA PARANAENSE DE
TAEKWONDO, inscrita no CNPJ N.º
07.678.608/0001-19, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 037/2013 - PMM, que
prevê a é FORNECIMENTO DE MÃO DE
OBRA PARA ATENDER O PLANO DE
TRABALHO DO CONTRA TURNO
"TAEKWONDO NAS ESCOLAS",
prorrogando o prazo de vigência por 13 (treze)
meses e prazo de execução por 12 (doze)
meses, no valor de R$102.842,64 (cento e
dois mil, oitocentos e quarenta e dois reais e
sessenta e quatro centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 19 de abril de 2.016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 799 de 22 de abril de 2016

06

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 078/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao
CONTRATO N.º 066/2015 - PMM, firmado
com a empresa FECON SERVIÇOS
MÉDICOS - EIRELI - EPP , conforme
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 078/2014 - PMM, que prevê
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS,
PARA ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE,  prorrogando o prazo por 06
(seis) meses, no valor de R$43.725,00
(quarenta e três mil setecentos e vinte e cinco
reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 18 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 050/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA GESTÃO ELETRÔNICA DE
DOCUMENTOS (GED), com as características
e especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em   06 de maio
de 2016, às  09:00 horas, na sede da Prefeitura
de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º
22, Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde
poderá ser obtido informações complementares,
no horário das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às
17:00 horas, de segunda a sexta-feira, fone: (41)
3971-6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente
até às 08:45 horas no Departamento de Protocolo,
no endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$690.000,00
(seiscentos e noventa mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 20 de abril de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 036/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto
nº 236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital e mapa de lance à licitante
TRIBOS EDITORA E DISTRIBUIDORA DE
LIVROS LTDA - ME dos lotes: lote 01 no valor
de R$470,00 (quatrocentos e setenta reais),
lote 02 no valor de R$2.125,00 (dois mil,
cento e vinte e cinco reais), lote 03 no valor
de R$310,00 (trezentos e dez reais), lote 04
no valor de R$199,00 (cento e noventa e nove
reais), lote 05 no valor de R$145,00 (cento e
quarenta e cinco reais), lote 06 no valor de
R$805,00 (oitocentos e cinco reais), lote 07
no valor de R$3.400,00 (três mil e
quatrocentos reais), lote 08 no valor de
R$640,00 (seiscentos e quarenta reais), lote
09 no valor de R$180,00 (cento e oitenta
reais), lote 10 no valor de R$355,00
(trezentos e cinqüenta e cinco reais), lote 11
no valor de R$207,00 (duzentos e sete reais),
lote 12 no valor de R$3.190,00 (três mil, cento
e noventa reais), lote 13 no valor de
R$555,00 (quinhentos e cinqüenta e cinco
reais), lote 14 no valor de R$1.550,00 (um
mil, quinhentos e cinqüenta reais), lote 15 no
valor de R$795,00 (setecentos e noventa e
cinco reais), lote 16 no valor de R$780,00
(setecentos e oitenta reais), lote 17 no valor
de R$1.760,00 (um mil, setecentos e
sessenta reais), lote 18 no valor de
R$2.200,00 (dois mil e duzentos reais), lote
19 no valor de R$2.260,00 (dois mil, duzentos
e sessenta reais), lote 20 no valor de
R$3.400,00 (três mil quatrocentos reais),
objeto do PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/
2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
LIVROS PARA ACERVO BIBLIOGRÁFICO
DOS CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 19 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 040/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital e mapa de lance à licitante
DANIEL RIOS FONSECA - ME, no valor
global de R$24.950,00 (vinte e quatro mil,
novecentos e cinqüenta reais)., objeto do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2016 - PMM,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE
LETREIROS E BRASÃO DO MUNICÍPIO NO
GINÁSIO DE ESPORTES VICENTE
GURSKI.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 18 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 033/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante K.D.P.
COMERCIAL LTDA - ME, objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 033/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE CAIXAS DE SOM EM
ATENDIMENTO AO SETOR DE
COMUNICAÇÃO.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 19 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 799 de 22 de abril de 2016
07

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 041/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
 O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante PAULO DA
SILVA DUARTE EXTINTORES EPP dos
itens: item 01 no  valor de R$ 1.480,00(um
mil, quatrocentos e oitenta reais), item 02 no
valor de R$900,00 (novecentos reais), item
03 no  valor de R$24.140,00 (vinte e quatro
mil, cento e quarenta reais), item 04 no  valor
de R$7.100,00 (sete mil e cem reais), item
05 no  valor de R$12.255,00 (doze mil,
duzentos e cinqüenta e cinco reais), item 06
no  valor de R$12.100,00 (doze mil e cem
reais), item 07 no  valor de R$8.370,00 (oito
mil, trezentos e setenta reais), item 08 no
valor de R$ 10.725,00(dez mil, setecentos e
vinte e cinco reais), item 09 no  valor de
R$2.662,00 (dois mil, seiscentos e sessenta
e dois reais), item 10 no  valor de R$1.260,00
(um mil, duzentos e sessenta reais), item 11
no  valor de R$770,00 (setecentos e setenta
reais), item 12 no  valor de R$870,00
(oitocentos e setenta reais), item 13 no  valor
de R$630,00 (seiscentos e trinta reais), item
14 no  valor de R$4.625,00 (quatro mil,
seiscentos e vinte e cinco reais), item 15 no
valor de R$6.000,00 (seis mil reais), item 16
no  valor de R$8.505,00 (oito mil, quinhentos
e cinco reais), item 17 no  valor de R$2.900,00
(dois mil e novecentos reais), item 18 no  valor
de R$2.100,00 (dois mil e cem reais), item
19 no  valor de R$5.725,00 (cinco mil,
setecentos e vinte e cinco reais), item 20 no
valor de R$1.260,00 (um mil, duzentos e
sessenta reais), item 21 no  valor de
R$328,00 (trezentos e vinte e oito reais), item
22 no  valor de R$700,00 (setecentos reais),
objeto do PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N.º 041/2016 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO E
INSTALAÇÃO DE EXTINTORES DE
INCÊNDIO.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 20 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 008/2016 - PMM
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Comissão
Permanente de Licitação, composta conforme
Decreto n° 235/2016, de 06/04/2016 e parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R  E   A D J U D I C A R
HOMOLOGO o procedimento licitatório e
ADJUDICO seu objeto à licitante vencedora
PARANÁ CONSULTORIA EMPRESARIAL E
MUNICIPAL LTDA, inscrita no CNPJ nº
02.320.472/0001-57, no valor global de
R$70.000,00 (setenta mil reais), de acordo com
as especificações do Edital de Licitação -
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2016 - PMM, de
15/04/2015, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM RELAÇÃO
AOS PROCEDIMENTOS ADOTADOS EM
PERÍODO ELEITORAL NO EXERCÍCIO DE
2016, COM ORIENTAÇÕES REFERENTES
AO PLANEJAMENTO PARA CUMPRIMENTO
DAS METAS DE ARRECADAÇÃO E
DESPESAS A SEREM CUMPRIDAS NO
DECORRER E ENCERRAMENTO DO
EXERCÍCIO OBJETIVANDO O EQUILÍBRIO
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO PARA
PRESTAÇÃO DE CONTAS JUNTO AO TCE-
PR - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
PARANÁ, CÂMARA DOS VEREADORES,
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL E
DEMAIS ÓRGÃOS DE FISCALIZAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
19 de abril de 2016.

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 049/2016 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2016 - PMM
PROCESSO Nº 070/2016 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: TRIBOS EDITORA E
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA - ME
CNPJ Nº: 09.663.426/0001-08
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA
ACERVO BIBLIOGRÁFICO DOS CENTROS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

VALOR:  R$ 25.326,00 (vinte e cinco mil,
trezentos e vinte e seis reais0.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2016

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N.º 0141/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro
de Preços n.º 0169/2015 - PMM, com a empresa
GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS
EIRELI - ME, conforme PREGÃO PRESENCIAL
N.º 0141/2015 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE HIGIÊNE E LIMPEZA, no
valor de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
20 de abril de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 799 de 22 de abril de 2016

08

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2016 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/
2016 - PMM
PROCESSO Nº 064/2016
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: K.D.P. COMERCIAL LTDA - ME
CNPJ N.º 10.626.569/0001-10
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXAS DE SOM EM ATENDIMENTO AO
SETOR DE COMUNICAÇÃO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 799 de 22 de abril de 2016
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 799 de 22 de abril de 2016

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 799 de 22 de abril de 2016
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 799 de 22 de abril de 2016

12

Atos do Poder Executivo

RESOLUÇÃO Nº 001/2016
SÚMULA: APROVAR O RELATÓRIO QUADRIMESTRAL DO 3º
QUADRIMESTRE de 2015, da Gestão da Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Matinhos - PR.
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde - CMS, regulamentado
conforme Lei Federal nº 8142/90, Lei Municipal 391/91 e reformulado
pela Lei Municipal 1345/10, usando de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR O RELATÓRIO QUADRIMESTRAL DO 3º
QUADRIMESTRE de 2015, da Gestão da Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Matinhos - PR, o qual segue anexo a presente
resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

MATINHOS, 01 DE MARÇO DE 2016.
LUIZ CARLOS TETOR PEREIRA

Presidente do CMS
HOMOLOGO A PRESENTE RESOLUÇÃO PARA QUE PRODUZAM
SEUS EFEITOS LEGAIS CONFERIDAS PELO INCISO I, DO ARTIGO
7º DA LEI MUNICIPAL Nº 1345/2010.

MATINHOS, 01 DE MARÇO DE 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

PREFEITO MUNICIPAL



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 799 de 22 de abril de 2016
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 799 de 22 de abril de 2016

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 799 de 22 de abril de 2016
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 799 de 22 de abril de 2016

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 799 de 22 de abril de 2016
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 799 de 22 de abril de 2016

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 799 de 22 de abril de 2016
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 799 de 22 de abril de 2016

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 799 de 22 de abril de 2016
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 799 de 22 de abril de 2016

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 799 de 22 de abril de 2016
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 799 de 22 de abril de 2016

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 799 de 22 de abril de 2016
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 799 de 22 de abril de 2016

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 799 de 22 de abril de 2016
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 799 de 22 de abril de 2016

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 799 de 22 de abril de 2016
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 799 de 22 de abril de 2016

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 799 de 22 de abril de 2016
31

Atos do Poder Legislativo

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº
001/2015
PROCESSO DE COMPRA DIRETA Nº 001/
2015
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
firmado com a empresa ENIVALDO
WUELEZELER DE OLIVEIRA ME, inscrita
no CNPJ sob o nº. 17.552.229/0001-31,
conforme PRIMEIRO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 001/2015 - CMM, que prevê
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS E
FOTOCOPIADORAS, prorrogando-se o
prazo até 31 de dezembro de 2016.

Matinhos, em 22 de janeiro de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Vereador Presidente

PORTARIA Nº 046/2016.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Art. 1° - Fica estabelecido "Ponto
Facultativo" nas repartições da Câmara
Municipal de Matinhos no dia 22 de abril
de 2016, retornando expediente normal
somente no dia 25 de abril do ano em curso,
a partir das 08:00 horas.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a
partir desta data.
Sala da Presidência, em 18 de abril de
2016.

BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA
Presidente

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 01 DE
FEVEREIRO DE 2016.
COMPOSIÇÃO:Presidente - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; 1°
Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES ; 2º Secretário - CLAUDIO
AMARANTE e demais Vereadores: ARI
ANTONIO ALVES SOBRINHO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, GERSON DA SILVA
JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO ESPIRITO
SANTO, MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE; MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK; RENATO PEREIRA DA
SILVA e SANDRO MOACIR BRAGA. Início:
20:00 horas. O Sr. Presidente abre a Sessão:
"Pelas atribuições que me são conferidas por
Lei e sob a proteção de Deus declaro aberta
a 1ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal
de Matinhos, no seu 7º Período Legislativo
da 11ª Legislatura". O Sr. Presidente solicita
ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal
de Matinhos Eduardo Antonio Dalmora, bem
como à Primeira Dama Eunice Viganó
Dalmora, que façam parte da Mesa. O Sr.
Presidente convida o Vice-Prefeito, Sr. Gentil
Arzão, que também faça parte da Mesa. E,
seguida, o Sr. Presidente solicita ao
Vereador Renato Pereira da Silva, que faça
a leitura do texto extraído das escrituras
sagradas. O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Gerson da Silva Junior, que faça a
leitura de um artigo da Lei Orgânica
Municipal e posteriormente ao Vereador
Edival Martins Junior que faça a leitura de
um artigo do Regimento Interno Municipal. O
Sr. Presidente agradece a presença de
todos. O Sr. Presidente coloca em discussão
e votação a ata da 37ª Sessão Ordinária
realizada em 14 de dezembro de 2015,
sendo a mesma aprovada por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita a secretária que

faça a leitura dos ofícios recebidos. O Sr.
Presidente deixa a palavra livre aos
vereadores. O Vereador José Carlos do
Espírito Santo solicita que seja justificada a
ausência do vereador Ari Antonio Alves
Sobrinho, o qual não pode estar presente por
motivos de força maior. O Sr. Presidente

coloca o pedido do vereador José Carlos em
deliberação do plenário, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
informa que o tempo para cada Vereador se
pronunciar será de cinco minutos. Sendo
assim, fizeram uso da palavra os vereadores:
Edival Martins Junior; José Carlos do Espírito
Santo; Marcos Antonio Podbevsek; Gerson

da Silva Junior; Claudio Amarante; Sandro
Moacir Braga; Marcio Fabiano Mesquita
Duarte; Renato Pereira da Silva e Jamerson
Santana Gonçalves. Em seguida, o Sr.
Presidente deixa a palavra livre à Primeira
Dama, Sra. Eunice Viganó Dalmora. Em ato
contínuo, fez uso da palavra o Vice-Prefeito,
Sr. Gentil Rodrigues Arzão. Em seguida fez

uso da palavra o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, Sr. Eduardo Antonio
Dalmora. Encerra a palavra livre, e não
havendo nenhuma matéria a tratar na ordem
do dia, o Sr. Presidente aproveita a
oportunidade para convidar a todos para a
próxima sessão ordinária que realizar-se-á no

dia quinze de fevereiro de 2016.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos e dá por encerrada a presente
Sessão.
Matinhos, 01 de fevereiro de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA

Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1° Secretário
CLAUDIO AMARANTE
 2° Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 799 de 22 de abril de 2016

32


